
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  364     del  04.06.2019. 
 

OGGETTO:  Programma Masterplan : Sviluppo reti irrigue sul territorio regionale – Lavori 

“Intervento (A) – Estendimento impianto irriguo consortile nel Comune di Lettomanoppello 

(PE) con derivazione delle acque superficiali e di sorgenti dal corpo di frana di scorrimento 

traslativo in atto a valle del centro antico” – Nomina collaudatore statico -  

 

 

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno    quattro   (04) del mese di giugno (06) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Premesso che: 

- il Consorzio di Bonifica Centro è stato individuato concessionario dei lavori “Sviluppo 

reti irrigue sul territorio regionale – Lavori “Intervento (A) – Estendimento impianto 

irriguo consortile nel Comune di Lettomanoppello (PE) con derivazione delle acque 

superficiali e di sorgenti dal corpo di frana di scorrimento traslativo in atto a valle del 

centro antico”,  con atto di concessione regionale sottoscritto il 29.06.2017; 

- in data 28.06.2018, con delibera commissariale n. 226 è stato approvato il progetto 

esecutivo, redatto dall’ufficio tecnico consortile; 

- in data 12.10.2018 con delibera commissariale n. 368 sono stati aggiudicati i lavori alla 

ditta Idio Ridolfi e figli srl; 

- in data 05.12.2018 è stato sottoscritto il contratto d’appalto n. 5041, Serie IT registrato a 

Chieti il 06.12.2018; 

- con delibera commissariale n. 59 del 29.01.2019 è stato istituito all’interno dell’ufficio 

tecnico consortile l’ufficio di direzione lavori, con la nomina delle figure del direttore dei 

lavori, del direttore operativo e del coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 

 in data 07.02.2019 sono stati consegnati formalmente i lavori di che trattasi; 



            Vista la relazione a firma del Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci, e del Direttore dell’Area Tecnica, Ing. Cesare Garofalo, con la quale fanno 

presente che: 

- il tempo trascorso dalla data di consegna dei lavori rende necessario procedere con 

celerità alla nomina del collaudatore statico, per la parte strutturale dell’opera di cui 

occorre procedere anche al deposito all’ufficio del Genio Civile competente; 

- l’importo complessivo dei lavori, inferiore ad un milione di euro, ai sensi dell’art. 102 – 

comma 2 – del D.Lgs 50/2016 e smi – conferisce alla stazione appaltante la facoltà di 

sostituire il certificato di collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera con il certificato 

di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori e, dunque, la prestazione 

professionale del collaudo tecnico amministrativo può essere assolta dal direttore dei 

lavori; 

- l’importo della prestazione professionale relativa al collaudo statico delle parti strutturali 

dell’opera, inferiore a 40.000,00 euro, consente l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 - lettera a - del D.Lgs. 50/2016 ed all’uopo sono stati acquisiti i preventivi dei 

professionisti R.T.P. “Cataldo Associati” – capogruppo arch. Massimo Coccia membro 

Ing. Cataldo Demetrio e Ing. Dario Grifone, in possesso dei requisiti necessari; 

- il preventivo dell’arch. Massimo Ciocca, pari ad € 2.346,83 oltre cnpaia ed iva, è risultato 

essere di importo inferiore e congruo ai sensi del D.M. 143/2013; 

l’unico esplicitato per il collaudo statico; 

- la somma indicata nel preventivo dal professionista per la prestazione professionale ed è 

contenuta all’interno del quadro tecnico economico dell’opera; 

Rilevato che: 

 - l’importo per il corrispettivo delle prestazioni richiesto è inferiore alla soglia di cui 

all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per cui si può procedere con 

l’affidamento diretto, 

Preso atto che il compenso richiesto per le attività da svolgere è stato ritenuto 

congruo dall’Ufficio Tecnico; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto della prestazione in oggetto ai 

sensi della norma sopra citata; 

Vista la certificazione di regolarità contributiva; 

         Ritenuto provvedere in merito; 

    Vista la documentazione rilasciata in attuazione degli obblighi in materia di 

trasparenza di cui al D.Lgs n.33/2013 e s.m.i.; 



Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di affidare il collaudo statico delle parti strutturali dell’intervento “Intervento (A) – 

Estendimento impianto irriguo consortile nel Comune di Lettomanoppello (PE) con 

derivazione delle acque superficiali e di sorgenti dal corpo di frana di scorrimento 

traslativo in atto a valle del centro antico” all’R.T.P. “Cataldo Associati”, arch. 

Massimo Ciocca quale capogruppo e Ing. Cataldo Demetrio membro, per l’importo 

complessivo di euro 2.346,83 oltre cnpaia ed IVA; 

3) la somma trova copertura di spesa all’interno del quadro tecnico economico di spesa 

dell’opera con imputazione al Cap. 84 denominato “Direzione Lavori, Contabilità e 

Collaudo” del Bilancio di Previsione consortile 2019; 

4) di convenire con il professionista incaricato il pagamento delle prestazioni 

professionali al recepimento da parte del Consorzio delle relative somme del 

concedente il finanziamento; 

5) di incaricare il direttore dei lavori, Ing. Cesare Garofalo, dirigente dell’Area Tecnica 

consortile, della redazione del certificato di regolare esecuzione dell’opera in 

sostituzione del certificato di collaudo ai sensi dell’art. 102 – comma 2 – del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i. 

6) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore        13,30           del giorno              04.06.2019                 alle ore       14,00  

del giorno 05.06.2019  

Chieti, lì 05.06.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


